Aconselho-vos, por outro lado, a pordes de lado as disputas sobre o modo como os corpos exteriores se manifestam à mente por meio dos sentidos, pois ninguém até agora pôde explicar com argumentos este assunto; nem isso poderia facilmente suceder, dado desconhecemos de que forma os sentidos se comportam na obtenção das percepções, qual seja a estrutura interna dos sentidos, qual seja a sua união com o cérebro e – para me exprimir numa única palavra – qual seja a natureza do corpo e do espírito e qual a conjunção e a complexão entre um e outro. Se não forem conhecidos e explicados com clareza estes assuntos, não podemos de modo algum ajuizar sobre as restantes matérias, a cujo respeito já adverti noutra lugar<sup>175</sup>, as quais deverão novamente ser expostas noutra livro<sup>176</sup>.

<sup>174</sup> Acerca deste assunto, já expus algo na *Logica* (liv. II, cap. 2).

<sup>175</sup> *Logica*, liv. II, cap. 1, e sobretudo caps. 2-3.

<sup>176</sup> Na *Psychologia*.

apertum, alterum tenebris plane inuolutum est<sup>174</sup>. Nos percipere obiecta, sentire dolorem, aut uoluptatem, uelle, nolle, hoc amplius, sensus, seu adfectiones animi nostri ab externis corporibus oriri, ita est perspicuum, ita certum, ut nihil certius aut euidentius requiri et excogitari possit. E contrario, quo modo externa corpora quinque sensuum externorum ministerio uarias adfectiones animo imprimant [seu, quod idem est, quo modo mens nostra ideas rerum per sensus adquirat] tam est obscurum, tam implicatum, ut etsi grauissimi philosophi tot saecula de hoc argumento summa animi contentione disputarint, nihil effecerint nullaque in re nos fecerint doctiores; idque nullo modo humanis rationibus expediri posse, plusquam perspicuum est. In iisdem uersamur tenebris, in quibus bis mille ante annos eramus. Vt mirer in tanta litterarum luce, tam acerrimis hominum ingeniis, qui in hac intricatissima disputatione conatus omnes ingenii frustra effuderunt; adhuc inueniri aliquos, qui se bellos et egregios philosophos recentiores esse putent, qui alias et alias hypotheses excogitare arroganter sibi sumunt, quo facilius eiusmodi phaenomenon expedire conentur.

Nos uero, Adolescentes, qui uos ueris institutis imbuendi prouinciam sumsimus, coacti sumus nulla in re haesitantes dimittere; sed ita singula uobis tradere, ut non modo, quae aliqua ratione intelligi possunt, aperiamus; sed si qua occurrunt, quae finiri nequeunt, de iis uos aperte et ingenue moneamus, ne in rebus inutilibus tempus incommodo uestro frustra teratis. Nec eos philosophos moramur, qui, quod omnia facili ratione expedire se putant, uerbis inanibus diffluunt; dumque scire se omnia adfectant, ipsi soli nesciunt omnia. Ego autem ueri philosophi esse puto, non solum, quae intelligi possunt, explanare; sed, quae cognosci a nobis nequeunt, plane atque ingenue fateri, in eoque magnam sapientiae partem ponendam esse puto.